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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA E KERKIMIT, TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Nr. %’c&’ Prot.

UDHEZIM

No. £  Date J&5. 0Y-2¢/5

PER

PROCEDUREN E PARAQITJES, SHQYRTIMIT DHE MIRATIMIT
TE PROJEKTEVE
QE FINANCOHEN NE KUADRIN E PROGRAMEVE TE BASHKEPUNIMIT
SHKENCOR DHE TEKNOLOGJIK
NDERMJET DY VENDEVE

Né bazé t€ Ligjit Nr. 7893, daté 22.12.1994, “Pér Shkencén dhe Zhvillimin
Teknologjik”, t¢ VKM Nr. 903, daté 26.08.2009, “Pér Krijimin e Agjencisé sé
Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit”, dhe né bazé t& VKM Nr. 567, daté 23.
10.1995, “Pér shpérblimin e Késhillave, Komisioneve dhe Ekspertizave té
Veprimtarisé Shkencore e Teknologjike”, Agjencia e Kérkimit, Teknologjisé dhe
Inovacionit,

UDHEZON:

Personat juridiké shtetérore dhe privaté kané té drejté té propozojné projekte pér
kérkim e zhvillim, qé financohen né kuadrin e Bashképunimit Shkencor dhe
Teknologjik ndérmjet dy vendeve.

Projektet e propozuara duhet té mbéshtesin dhe té synojné arritjen e objektivave té
kérkimeve shkencore e teknologjike té parashtruara né fushat e bashképunimit té

miratuara nga t€ dy vendet.

Progedura e paragities dhe pranimit té projekt-propozimeve né kuadrin e
Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet dy vendeve kalon pérmes kétyre

hapave:

1. Thirrja e pérbashkét né té dy vendet pér paragitje projekt - propozime.



Paragitja e kérkesés.

Kontrolli formal.

Vlerésimi i komisioneve té ekspertéve.
Marrja e vendimit.

Lidhja e kontratés.

S hAw

Thirrja pér paragitje projekt - propozime

Thirrja e pérbashkeét pér paragqitje projekt - propozime fton anétarét e komunitetit
shkencor né t€ Dy vendet té paragesin projekt - propozime té pérbashkéta né
kuadér té€ Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet Dy vendeve. Thirrja

duhet t€ pérmbajeé:

Pjesémarrésit

Aktivitetet

Fushat pérparésore

Dérgimin e propozimeve
Adresén e dérgimit

Datén pérfundimtare e dérgimit
Aktivitetet gé do té financohen
Koston e lejuar

F@ o oo o

Thirrja duhet té€ publikohet né t€ Dy vendet né shtyp dhe nga media elektronike, té
paktén Dy muaj pérpara datés pérfundimtare té dérgimit té projekt -
propozimeve.

. Paragqitja e Kérkesés

Kérkesa e personave juridiké shtetéroré dhe privaté pér financim né kuadrin e
Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet Dy vendeve i paraqitet organit
gé administron Programin e kétij Bashképunimi né formén e njé projekt-
propozimi. Projekt-propozimi duhet t€ hartohet né pérputhje me kérkesat e
Modelit t€ Dokumentit té Projektit pér Bashképunimin Shkencor dhe Teknologjik
ndérmjet dy venedeve (Pjesa II) dhe duke mbajtur parasysh sqarimet pérkatése né
Pjesén III t€ kétij Udhézimi. Projekt-propozimi paragitet né dy kopje, njé né
gjuhén shqipe dhe né njé kopje né gjuhén angleze.

Si rregull, kérkesat pér financim projektesh pér Bashképunimin Shkencor dhe
Teknologjik ndérmjet dy vendeve béhen brenda datés pérfundimtare PEér pranimin
e tyre g€ jepet n€ "Thirrjen" e shpallur nga Drejtoria e Kérkimit Shkencor.

. Kontrolli Formal

Né Agjenciné e Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit kontrolli formal béhet nga
Drejtoria e Programeve Ndérkombétare. Ajo synon té vlerésojé nése projekt-
propozimi ésht€ formuluar né pérputhje me Modelin e Dokumentit pér Projekt né
kuadrin e Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet dy vendeve, si dhe
nése né té€ jané specifikuar qarté fushat pérkatése té bashképunimit ndérmjet dy
vendeve. Né rast se nuk i pérmbush kérkesat e lartpérmendura, projekt-propozimi
kthehet pér t'u plotésuar.



Plotésimet dhe korrigjimet e nevojshme béhen brenda 5 ditéve nga data e
paragitjes sé€ projekt-propozimit, por duke mos kaluar datén pérfundimtare té

pranimit té tyre.
. Vlerésimi i Komisioneve té Ekspertéve

Sipas pikés 9 t€ VKM Nr. 903, daté 26.08.2009, “Pér Krijimin e Agjencisé sé
Kerkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit”

- 9. AKTI+ja, pér ¢éshtjet e pérmbajtjes dhe té vlerésimit té programeve e té
projekteve, mbéshtetet me ekspertizé nga komisionet e uvlerésimit té
programeve e projekteve, qé propozohen nga Drejtori i Pérgjithshém dhe
miratohen nga Bordi Drejtues, né pérputhje me rregulloren e funksionimir té
késaj agjencie.

Né kété kuadér, projekt-propozimi qé kalon kontrollin formal i jepet pér
ekspertizé komisionit t€ ekspertéve, qé bén vlerésimin pérmbajtésor té tij.

Drejtoria e Programeve Ndérkombétare thérret Komisionet e Ekspertéve pér
kryerjen e misionit t€ vlerésimit pér pranimin e projekt-propozimit té cilét jané
miratuar mé paré nga Bordi Drejtues i Agjencisé sé Kérkimit, Teknologjisé dhe
Inovacionit.

Pjestarét e tij zgjidhen specialisté té fushave pérkatése, té paktén tre prej
pjesétaréve t€ Komisioneve té Vlerésimit gézojné titujt shkencor Prof apo Prof/As,
dhe g€ nuk jané pjestaré té personelit té projektit ose té organeve vendim-marrése
té institucioneve g€ e kané propozuar até, ose gg, si rregull, nuk kané marré pjesé
né ekspertizat e béra nga kéto institucione né kuadrin e procedurave té miratimit
té projekt-propozimit.

Pasi bén vlerésimin e projekt-propozimit, komisioni i ekspertéve paraget raportin
e vlerésimit pér pranimin e tij, sipas skedés té ekspertéve té vlerésimit pér
pranimin e projektit t€ bashkélidhur né Pjesén IV té kétij Udhézimi.

Komisioni i Ekspertéve shpérblehet pér punén e kryer me vlerén e ploté té ditéve
té puneés te pagés pér titullin “Prof.” té specifikuara né kontratén e lidhur né mes
paléve, qé formulohet sipas modelit né Aneks I dhe bazohet né VKM Nr. 567, daté
23. 10.1995, “Pér shpérblimin e Késhillave, Komisioneve dhe Ekspertizave té
Veprimtarise Shkencore e Teknologjike”.

. Marrja e Vendimit

Marrja e vendimit pér zgjedhjen e projekt- propozimeve béhet nga njé Komision
Miks i pérbéré nga pérfagésues té té dy vendeve. Komisioni Miks mblidhet né
meényré té alternuar sipas radhés né vendet e bashképunimit. Komisioni ka pér
detyré té pércaktojé, pas shqyrtimit té vlerésimeve té ekspertéve listén e
projekteve qé do té financohen nga té dy palét. Pas kétij pércaktimi zhvillohet
Mbledhja e Pérbashkét e delegacioneve té té dy vendeve pér projektet qé do té
pranohen pér t'u financuar dhe nénshkrimi i Protokollit. Delegacionet udhéhigen
nga titullarét e institucioneve gé administrojné Programin e Bashképunimit



Shkencor dhe Teknologjik né té dy vendet. Delegacionet marrin vendimin
pérfundimtar dhe nénshkruajné Protokollin e Pérbashkét té Bashképunimit
Shkencor dhe Teknologjik.

. Lidhja e Kontrateés

Pas vlerésimit pozitiv né Mbledhjen e Pérbashkét dhe nése projekt-propozimi
miratohet pér financim nga Bordi Drejtues i Agjencisé sé Kérkimit, Teknologjisé
dhe Inovacionit sipas Pikes 7.2/b t¢ VKM Nr. 903, daté 26.08.2009, “Pér Krijimin
e Agjencisé sé Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit” e cila pércakton se:

- Bordi Drejtues miraton financimin e programeve dhe projekteve té Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit.

lidhet kontrata, sipas modelit té Kontratés sé Pérgjithshme bashkélidhur né Aneks
II, ndérmjet pérfagésuesit té institucionit qé administron Programin e
Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik né vendet pérkatése dhe institucionit
shkencor gé ka paraqitur kérkesén, té pérfaqésuar nga titullari dhe drejtuesi i
projektit. Kontrata pér financim vjetor, paraqitur sipas modelit qé jepet né Aneks
111, lidhet ndérmjet pérfagésuesit té institucionit qé administron Programin e
Bashképunimit S & T dhe Drejtuesit té Institucionit Shkencor.




II.  Modeli i Dokumentit té Projektit
Peér

Bashképunimin Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet dy venedeve



S&T Programi i bashképunimt midis Numri i Propozimit.” :
Republikés s& Shqipérise dhe | |
.................. Numér i Referencés sé Projektit *:

(Kohézgjatja)

PROJEKT PROPOZIMI

(T& plotésohet nga té dy koordinatorét e projektit)

FUSHA E APLIKIMIT
o Shkenca Sociale dhe Albanologjike
o Sisteme Informatike dhe Teknologji
o Agrikulture, Ushqim dhe Bioteknologji
o Uji dhe Energjia
o Biodiversiteti dhe Mjedisi
o Shendetesia

o Materialet

A. INFORMACION I PERGJITHSHEM
Al. Projekte té Pérbashkéta Kérkimi D Projekte té Asistencés Teknike I:I Projekte Rrjeti D

A3 AKRONIMI (nése ka): .................
A4. Kohézgjatja (n€ muaj): .......coooooiiiiiiio.

AS5. Data e planifikuar pér té filluar: .....................

A6. Informacion rreth Koordinatorit Té Huaj té Projektit :

TtulliiziProt, D, Z: 205, Z0]sh)E commmnpmnmmnmammmeese s smemsrmomsen s o e
Profesioni — DEYTA : .....ccooiiiiiiiiiie ettt ettt ettt ettt en s
g o
AT 1 o
TelefOml 2 o s Telefax : ..o, E-mail 0 ...



A7. Informacion rreth koordinatorit Shqiptar té Projektit :

Titulli : (Prof,, Dr., Z., Znj., Znjsh) :

PrOTestONE—IDBTYIR § i st onersas s remsmammsmma s e R EAEORA S A A S A BT

A8. Tabela pérmbledhése e kostove

Kontributi i Partneréve Kosto Totale | Té Kérkuara
000 Euro
Pala Huaj |
000 Leke
Pala Shqiptare J

B. INSTITUCIONET PARTNERE DHE KERKUESIT

B1l. Partnerét e Huaj
B1.1. Institucions Koordinator @ ... . e e e e

Tipi 1 Organizatés

| Universitet | | Institut Kérkimor | [ OJF ‘ | Tjetsr (specifiko) |
AIESa 1 oo
Telelon 2 wssmmmases v Telefax : .........coovviivininnnn, E-mail : ...

Kérkuesit e Huaj:

Emri Titulli Profesioni - Detyra Koha e

(Prof., Dr., pjesémarrjes ( % )
Lo N
Znjsh)

I

2.

3.

4.

5

B2, INSHIUCIONT oottt e e e e e et e e e e e

Tipi i Organizatés



| Universitet [ [ Institut Kérkimor |

Kérkuesit e Huaj:

Emri Titulli Profesioni - Detyra Kohae

(Prof., Dr., pjesémarrijes ( % )
Z., Znj.,
Znjsh)

1.

2.

3.

4.

5.

(A N1 T R ———————

Tipi i Organizatés

| Universitet [ | Institut Kérkimor | ’ OJF [ | Tjetér (specifiko) |
BUIBES oo cmmrmesiensosms smronsammmn e S O D A B T 60 et et oo
TEEION S cisinisanmmmeanmmmmnnwo Telefax : ... Bemail § womssmeswmemmsiismespmmng

Kérkuesit e Huaj:

Emri Titulli Profesioni - Detyra Koha e

(Prof., Dr., pjesémarrjes ( % )
Z., 7nj.;
Znjsh)

1.

2

3.

4.

3,

B1.4. Institucioni : ......... 8 R e R S Y S A

Tipi i Organizatés

| Universitet | | Institut Kérkimor |

AT T i,




Telefoni : .oooovveen i, Telela¥ £ vomin o simmmmsmmeommnms E-mail :

Kérkuesit e Huaj:

Emri

Titulli
(Prof., Dr.,
Z., Znj.,
Znjsh)

Profesioni - Detyra

Koha e
pjesémarrijes ( % )

B2. Partnerét Shqiptar

B2.1.Institucioni Koordinator :

Tipi i Organizatés

| Universitet | | Institut Kérkimor l |

PUITRIRE A W om0 65 T R AN e e

Telefoni: ......ooooovveiiiii .., Telefax : ............

Kérkuesit Shqiptar:

Emri

Titulli
(Prof., Dr.,
Z.,7nj.,
Znjsh)

Profesioni - Detyra

Koha e
pjesémarrijes ( % )

oo M G L R————————————————————————

Tipi 1 Organizatés

LUniversitet | | Institut Kérkimor ] |

Kérkuesit Shqiptar:




Emri Titulli Profesioni - Detyra Koha e
(Prof, Dr., pjesémarrjes ( % )
Z., Znj.,
Znjsh)
1.
2
3.
4.
t5.
B3 st OHOTIL L 50 000000 53406504 5000 s s sommn e s s s e R A B 5
Tipi i Organizatés
| Universitet | | Institut Kérkimor J ' OJF | | Tjetér (specifiko) | ]
AIESA T ..o
Telefon ¢ sonsvsmmmansiiigimns Telefax : ..., 3 e
Kérkuesit Shqiptar:
Emri Titulli Profesioni - Detyra Koha e
(Prof, Dr., pjesémarrijes ( % )
Z., Znj.,
Znjsh)
1.
2.
3,
4.
3.
B2 4. IIBtIBICION 7 oooiuinsmso bais i hasnsen thmmmnmonsmyms s pmmsmsomssn s s 8 e i 6108 668 S S s e
Tipi i Organizatés
| Universitet | | Institut Kérkimor [ | OJF | | Tjetér (specifiko) ’
T
Telefoni: ... Teledamns wumvmemsmessmsism |8 1 17 1| T

Kérkuesit Shqiptar:




Emri

Titulli
(Prof., Dr.,
Py D]
Znjsh)

Profesioni - Detyra

Koha e
pjesémarrjes ( % )




B3.TABELE PERMBLEDHESE E KOSTOVE TE INSTITUCIONEVE PARTNERE

Institucionet Partnere Kosto Kosto e
Totale kérkuar
Partnerét e Huaj 000 Euro
Koordinator
1.
2.
]
4,
Totali
Partnerét Shqgiprar 000 Leke
Koordinatori
1.
2. |
3
4.
Totali

C. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

C1. Pérmbledhje :



C2. Qéllimi dhe Objektivat

C3. Arritjet e pritshme dhe pérfitimet :



C4. Situata aktuale né té dyja vendet dhe né nivel ndérkombétar né fushén specifike té projektit.

Pércaktoni njé listé té literaturés sé pérdorur.

C5. Eksperienca e ekipit t¢ Huaj dhe Shqiptar né fushén e projektit té propozuar.



C6. Metodologjia dhe arsyetimi i propozuar.



D. AFATET KOHORE DHE FAZAT E PROJEKTIT TE PROPOZUAR
D1.Aktivitetet kryesore té grupeve pjesémarrése

Partnerét e Huaj

Parterét Shqiptar

D2. Plani i punés pér secilin grup, planifikimi i vizitave shkencore pér té dy palét.

Partnerét e Huaj

Partnerét Shqiptar



E. BUXHETI
El. Pala Huaj

Emértimi

Buxheti (n& 000 Euro)

Buxheti i
kérkuar nga

ooooo

Buxheti nga
institucioni partner i
Huaj

Totali

Materiale dhe Shérbime

Udhétime & Dieta
- Brenda vendit
- Jashté vendit

Mjete konsumi

Shérbime Bazé
~  Telefon, Fax

Shpenzime Transporti
- Naftg, benzin, vaj, goma, etj.

Shpenzime operative té tjera
~  Shpenzime pritjeje kérkuesit
Shqiptar

Pajisje

TOTAILI




E2. Pala Shqiptare

Buxheti (n& 000 Lek#)

Emértimi Buxheti i Buxheti nga
kérkuar nga institucioni partner Totali
AKTI Shqiptar
Materiale dhe Shérbime

Udhétime & Dieta
—~  Brenda vendit
- Jashté vendit

Mjete konsumi

Shérbime Bazé
—~  Telefon, Fax

Shpenzime Transporti
- Naftég, benzin, vaj, goma, etj.

Shpenzime operative té tjera
- Shpenzime pritjeje kérkuesit E

Huaj
Pajisje
TOTALI
Data:
FIRMAT
Koordinatori Huaj i Projektit Koordinatori Shqgiptar i Projektit



III. Sqarime pér plotésimin e Dokumentit té Projektit
pér
Bashképunimin Shkencor dhe Teknologjik ndérmjet dy venedeve

Plotésimi i sakté i Dokumentit té Projektit pér Bashképunimin Shkencor dhe
Teknologjik ndérmjet dy vendeve sipas kérkesave t& Modelit té dhéné mé sipér ka
réndeési t€ veganté, sepse mbi kété dokument bazohet zgjedhja ose refuzimi i projekt-
propozimit pér financim. Né plotésimin e tij t€ duhet té mbahet parasysh sa vijon:

— Né paragrafin A1 t€ Dokumentit shénohet me kryq kuadrati pér tipin e projektit.

— Né paragrafin A2 t€ Dokumentit shénohet me kryq kuadrati pér fushén né té cilén
paragitet projekti, sipas numrit pérkatés té fushave pérparésore, qé jepen né
“Thirrjen" pér projekt - propozime.

— Né& paragrafin A3 té€ Dokumentit shénohet Titullii Projektit.
— Neé paragrafin A4 t€ Dokumentit shénohen Akronimet nese ka.

— N& paragrafin A5 t€ Dokumentit shkruhet me numeér kohézgjatja e pérfundimit t&
projektit.

— N& paragrafin A6 t€ Dokumentit shénohet Data kur éshté programuar t¢ fillojé
projekti.

— Né paragrafin A7 dhe A8 té Dokumentit shénohen informacionet pér drejtuesit e
projektit té té dy vendeve.

— Né paragrafin A9 t€ Dokumentit shénohen kontributet financiare pér koston
totale t€ projektit dhe até té kérkuar nga secili vend.

— Né paragrafin B1 t€ Dokumentit shénohen informacione pér partnerét e grupit té
punés dhe institucionalé té vendit tjetér. Duhet té shénohet me kryq tipi i
Institucionit.

— Ne paragrafin B2 t€ Dokumentit shénohen informacione pér partnerét e grupit té
punés dhe institucionalé té vendit toné. Duhet té shénohet me kryq tipi i
Institucionit.

— Né paragrafin B3 té Dokumentit shénohen kontributet financiare pér koston
totale t€ projektit dhe até té kérkuar nga secili institucion pér té dy vendet.

— Neé paragrafin C t€ Dokumentit duhet té jepet pérshkrimi i projekt - propozimit.
Ky paragraf ka disa nénparagrafé té renditur si mé poshté dhe ku kérkohet té
pérshkruhet garté dhe sakteé:

> Ci1- Pérmbledhja e projekt - propozimit



VYV VVYVY

Qéllimet dhe objektivat e projekt - propozimit

Rezultatet e pritshme dhe pérfitimet e projekt - propozimit

Gjendja e studimeve né fushén e projektit dhe né nivelin ndérkombétar
Pérvoja e ekipeve té dy vendeve né fushén e projektit

Metodologjia e propozuar dhe justifikimi i saj

Né paragrafin D duhet té shénohen aktivitetet kryesore, njé plan pune pér secilin
ekip kérkimor pér té€ dy vendet dhe té planifikohen qarté vizitat shkencore
pérkatése né té dy vendet.

Né paragrafin E duhet t€ jepet kostoja e projekt - propozimit pér té dy vendet duke
plotésuar rigorozisht tabelat pérmbledhése pér secilin vend pérkatésisht.

Né tabelén e shpenzimeve pér palén shqiptare duhet té mbahet parasysh g€ zérat e
vecanté té tabelés duhet t€ plotésohen sipas artikujve té Klasifikimit buxhetor si

me poshté:

Neé artikullin “Shpenzime Udhétimi” pérfshihen shpenzimet pér dieta,
transport dhe fjetje sipas dispozitave né fuqi pér dietat.

Né artikullin “Materiale e Furnitura” pérfshihen té gjitha shpenzimet pér
blerje materialesh kryesore e ndihmése, duke pérfshiré edhe shpenzimet
pér inventarin e imét dhe shtypshkrime.

Né artikullin “Shérbime bazé” pérfshihen shpenzimet pér energji elektrike,
ujé telefon, posté€, riparim pajisjesh e aparaturash, si dhe shpenzimet pér
marrje ose pérgatitje kampionesh, kryerje analizash ose provash, ruajtje
materiali gjenetik e shpenzime t€ tjera té késaj natyre.

Né artikullin “Shpenzime transporti” pérfshihen shpenzimet pér
karburant, goma, pjesé ndérrimi, riparime, etj..

Né artikullin “Shpenzime té tiera operative” pérfshihen pagesa té
ndryshme pér qera, simpoziume, instalime, konfigurime, punime softi,
botime, etj..

Né artikullin “Shpenzime kapitale”, tek “Pajisje Profesionale” pérfshihen
shpenzimet pér blerje aparaturash, pajisje e makineri profesionale, etj., qé
nevojiten pér realizimin e projektit n€ vitin e paré. Kétu bé&jné pjesé pajisjet
kompjuterike dhe softe qé nevojiten pér realizimin e projektit. Kjo vleré
nuk duhet t€ kalojé shumén prej 2.000.000 Leké.

Paragrafi F do t€ plotésohet nése né projekt-propozim pérfshihen sipérmarrje
private.



V. Skeda e Ekspertéve té Vlerésimit pér Pranimin e Projektit



SKEDE E VLERESIMIT TE PROJEKTIT

Kodi i Projekipropozimit. . .

Titulli § Projekipropozimir: .........
) ) Pikét sipas Llojit t& Projektit
Nr KOMPONENTET QF VLERESOHEN JRP, NP’ TAP
Maksim. i Vlerésimi Maksim. i Vierésimi
mundshém mundsh&m

i. | Réndésia dhe viera shkencore - 32 40 -
a. | Vlera shkencore 6 - 8
b. | Vlera aplikative o 4
¢. | Mundésia e zbatimit té t1]. ) 4
d. | Transferimi i know-how ol 8
¢. | Trajnimi i kérkuesve té rinj 6 8.
f. | Produkte, procedura, shérbime (e reja 4 S

Koment (n.q.s. ka)
2. | Niveli shkencor i projektit ~ 15 - 10

Koment (n.q.s. ka)

k3

3. | Vlerat e projektit ne raport me * - 14 - 14
a. | Karakterin inovativ i L AR B
b. | Origjinalitetin 5 4
c. | Arriget né fushén e projektit me té dy vendet S 4

Koment (n.q.s. ka) Al
4. | Metodologjia e pérdorur - 10 s

Koment (n.g.s. ka) _
5. | Planifikimi dhe reajizueshméria -4 4
a. | Planifikimi i aktiviteteve dhe intensitet] | tyre 2 2
b. | Realizueshméria e objektivave 2 2

Kowient (n.qs.ka)
6. | Planifikimi i buxhetit té projektit (pér Palén Shgiptare) g I 7
2. | Pérputhya e buxheti* me aktivitete: e planifikuara 3 3 J




SKEDE E VLERESIMIT TE PROJEKTIT

Kodi i Projekipropozimit: ...

Titulli | Projekipropozimit: ...

.| Financimi nga veté institucionet pjesémarrése 3 4

¢. | Pjesémarrja e ndérmarjeve prodhuese (n.g.s. ka) 3 4
Koment (n.q.s. ka)

7. | Eksperienca dhe specializimi i stafeve kérkimore né fushén e | - 10 16
projektit ! :
Koment (n.q.s. ka)

8. | Vlerésim pér cilésiné e plotésimit t8 dokumentacionit té projektit & 6
(kryhet nga DPN) 4

a. | Plotésimi i rubrikave, tabelave dhe shtojcés s€ formularit té aplikimit LA 2
Plotésimi i C'V-ve o= Ly
Paraqitja estetike e materialit 27 2
Koment (n.q.s. ka)

)
GJITHSEJ: -~ 100 100
*JRP - Joint Research Project; NP — Networking Project; TAP - Technical Assistance Project
KOMENTE
Ekspertét Vierésues Firma Data | Specislisti i DPN pér Firma Data
per Pérmbajtjen (pikat 1-7): Dokumentacionin ¢ projektit
(pika 8)

™




Kodi i Projekt-Propozimit:

Titulli | Projekt-Propozimit ;

|

Pikét sipas Llojit té Projektit
Nr. Komponentet gé vierésohen JRP. NP~ TAP
Maksim. i | Vierésimi Maksim. i Vierésimi
ninndshém mundshém
H Pérshkrimi i Projektit 35 25
1. | Pérmbledhja 5 4 -
| 2. | Qéllimet dhe objektivat 5 5
3. | Rezultatet ¢ pritshme dhe pérfitimet 4 4
4. | Giendja e studimeve né fushén e projektit dhe né 3 1
nivel ndérkombétar
3. | Eksperienca e ekipeve shgiptar dhe grek né fushén 3 3
€ propozuar té projektit '
6. | Metodologjia dhe justifikimi i saj 0 3.
7. | Planifikimi i aktiviteteve dhe i etapave té projektit 84 3
8. | Origjinaliteti i projekt-propozimit 4 2
II. Planifikimi i Shpenzimeve (pér palén shqiptare) i5 15
1. | Lidhja e tyre me aktivitetet e planifikuara S5 5
2. | Financimi nga veté institucionet pjesémarrése P 7
3. | Pjesémarrja e ndérmarrjeve prodhuese He S T
11, | Ekipi Kérkimor 20 20
!. | Ekspertiza né fushén e projektit (shih CV-te) 10 R 18 RS
2. | Intensiteti 1 aktivitetit kérkimor (shih Pikén D né [ ‘ 10 =
Projekt - Dokument) S : :
IV. | Rezultatet e Pritshme té Projektit - 20 30
1. ] Trajnimi i kérkuesve t& rinj T 10
2. | Transferimi i know-how R 157
3. | Produkte, procedura, shérbime TEED : 5
Vierésimi i ekspertit: - 90 - 80
V. Plotésimi i Dokumentacionit ot (1180 Rl I
(vler€simi béhet nga Sektori i Programeve) e s
1. | Plotésimi i rubrikave, tabelave dhe shtojcés 7 et
2. | Plotésimi i CV-ve 2 2
3. | Paragitja estetike e materialit [ FA
Gjithsej: - 100 - 100
¥ JRP - Joint Research Project; NP — Netwarking Project; TAP - Technical Assistance Project
KOMENTE
@(spertéé Vierésues pér I Firma | Data |i Personi Mbikgvrés [ Firma L Data T
Eérmbeytjen: l J I '

Dokumentacionin: ’ '




ANEKSE



Aneks 1

KONTRATE

Pér kryerjen e Vlerésimit pér Pranim Projekti

EBdBaRsal e oummmmmnssn ndérmjet:

Agjencisé s€ Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit pérfagésuar nga
o S T P, Drejtor i Pérgjithshém dhe grupit t€ ekspertéve té pérbéré nga:
L T R R s N e , Kryetar;

L | ARt e M IR RS S AN SR TR B S , Anétar;

B soscnnuannss A Rl , Anétar.

pér kryerjen e vlerésimit pér pranim t& projektit me titull:

qé keérkohet t€ financohet né kuadrin e Programit té Bashképunimit Shkencor &
Teknologjik ndérmjet dy vendeve.

Vlerésimi do té béhet pér ....... P ... dité té plota pune té pagés sé
profesorit pér secilin ekspert.

Grupi i Misionit té Vlerésimit Pérfagésuesi i Organit
Financues
(Titulli dhe/ose Grada, Emri, Mbiemri, Firma)

1.

2.

Aneks II
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Prot/Nr.. .. Tiran€; ... Feorua 2015

KONTRATE

E PERGJITHSHME PER PROJEKT KERKIMI DHE ZHVILLIMI NE KUADER TE
BASHKEPUNIMIT SHKENCOR DHE TEKNOLOGJIK NDERMJET DY VENDEVE

Sot, mé€ daté .........c..oeuenvnnnnnn.. , n€ Tirané,

Bazuar né;

Nenin 3, Pika 2, t€ Marréveshjes pér Bashképunim Shkencor dhe Teknologjik midis
Republikés s€ Shqipéris€ dhe Austrisé lidhur né 2 Maj 2012 ku shprehimisht thuhet
se: “Bashképunimi shkencor dhe teknologjik parashikohet edhe né Jormén e
shkémbimit té shkencétaréve dhe ekspertéve brenda projekteve shkencore bilaterale té
aprovuara nga Palét pér zbatimin e bashképunimit Shkencor e Teknologjik”

Pikén 3, t€ Protokollit t¢ Mbledhjes sé Paré té Pérbashkét midis Republikés sé
Shqipérisé dhe Austrisé mbajtur né Vien, né daté 24 Prill 2014 e cila thekson:
“Mbledhjen e ardhshme dhe Thirrjen pér Projekt Propozime pér periudhén 2015-2016”

Pikén 2, t€ Protokollit t¢ Mbledhjes sé Dyté té Pérbashkét midis Republikés sé
Shqipéris€ dhe Austrisé mbajtur né Vien, né daté 5 Dhjetor 2014 e cila pércakton se:
“Né mbledhjen e Pérbashkét u ra dakord té financohen kostot e lévizshmérisé té 10
projekteve bashképunuese me kohézgjatje nga 1 Janar 2015 deri me 31 Dhjetor 2016,
té listuara né Aneksin 2 té kétij dokumenti®

Dhe

Vendimin Daté 8 Prill 2015, té Bordit Drejtues té Agjencis€ sé Kérkimit,
Teknologjis€ dhe Inovacionit, ndérmjet paléve kétu:

Agjencisé¢ s€ Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit (AKTI), institucion financues,
pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. Geron Kamberi,

dhe (Emri i Institucionit) pérfaqésuar nga (Perfagesuesi i Institucionit dhe Drejtuesi I
Projektit):

..................................................................................................................

lidhet kontrata me kushtet gé vijojné:



. Dokumenti i Projektit me titull:

.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
...........................................................................................................................

...............................................................................

i paraqitur pér financim né kuadrin e Programit té Bashképunimit Shkencor e
Teknologjik midis dy vendeve béhet pjesé pérbérése e késaj Kontrate.

. Financimi i projektit fillon me nénshkrimin e késaj Kontrate nga té gjitha palét.
Pér vitet 2015-2016 projekti do té financohet me shumén totale (shuma gé keni
kerkuar sipas projekt propozimit per te dyja vitet) ............. Leké.

Pér projekte g€ zgjasin mé shumé se njé vit, fondi pér vitin pasardhés jepet pasi
paragqitet raporti pér realizimin e detyrave té vitit paraardhés dhe éshté lidhur
kontrata pér financim vjetor.

Aparaturat, pajisjet dhe baza tjetér materiale e nevojshme pér kryerjen e studimit,
sigurohet nga pala zbatuese, sipas rregullave financiare né fugi (pér prokurim,
etj.). :

. Institucioni Kwrkimor, sipas nevojave dhe specifikave gé ka projekti harton
njetodika, plane pune mujore, etj, pér realizimin e tij.

- Né rast se gjaté kryerjes sé projektit lind nevoja pér té béré ndryshime né
objektivat e tij, né afatet e kryerjes se fazave té ndryshme apo té projektit né
térési, né€ personelin kryesor (punonjésit shkencoré), ose pér 1évizjen e fondeve nga
destinacioni i caktuar, ato mund té béhen vetém me dijeni e miratim té organit gé
financon projektin (OQFP). Pér kété paraqitet kérkesé me shkrim.

. Pala zbatuese, né fund t€ ¢do viti, pér projektet qé zgjasin mé shumé se njé vit, i
raporton me shkrim organit qé financon projektin pér rezultatet vjetore té projektit
dhe i dérgon né té€ njejtén kohé planin e detajuar té punés pér vitin pasardhés. Né
raste t€ vecanta, kur ecuria e projektit, pér arsye té ndryshme nuk éshté normale,
raporton edhe mé pérpara se ky afat.

Organi g€ financon projektin, kur e sheh té nevojshme, bén vlerésime afatmesme
dhe kontrolle dhe pércakton masa pér ecuriné e métejshme té projektit.

. Njé& kopje e studimit dhe e oponencave, vihet né dispozicion té organit qé financon
projektin, i cili organizon vlerésimin pérfundimtar me grup ekspertésh, jo mé voné
se dy muaj nga data e paraqitjes sé materialit pérfundimtar. S& bashku me
studimin dorézohet dhe situacioni pérfundimtar i shpenzimeve té& kryera sipas

Zérave.

. Pérdorimi i rezultateve dhe i informacionit té studimit nga zbatuesit do té jeté:



a) i liré;
b) me autorizim té organit qé financon projektin (n€ rastet kur informacioni dhe
rezultatet pérbéjné vlera shtetérore dhe komerciale té vecanta).

8. Kur afati i kryerjes sé studimit nuk respektohet pér arsye té mosfinancimit né
kohé€, mban pérgjegjési organi qé financon projektin, ndérsa pér arsye té tjera
mban pérgjegjési institucioni zbatues.

9. Kur puna e kryer nuk u pérgjigjet kérkesave té késaj kontrate, démin financiar té
shkaktuar e shlyen institucioni qé kryen studimin.

Kontrata éshté e vlefshme deri né fund té afatit té projektit, me pérjashtim té rasteve
kur, nga t€ dy palet, ajo shpallet e pavlefshme.

Kontrata u pérpilua né tre kopje me vleré té barabarté. Secila pal€ mban njé kopje.

DREJTUESI I INSTITUCIONIT KERKIMOR DREJTUESI I GRUPIT KERKIMOR

DREJTORI I PERGJITHSHEM
AKTI



Prot/Nr..... Daté...../...../2015
KONTRATE
PER FINANCIM VJETOR
Viti ......

oL, 8 4l weenusssean né€ Tiran€, ndérmjet Agjencisé sé Kérkimit,
Teknologjisé dhe Inovacionit pérfagésuar nga Z. Geron Kamberi, Drejtor i

Pérgjithshém, Organ Financues,

5 1 ¢ JInstitucioni  Kérkimor, pérfagésuar nga
R TS Ry IR ,Titullari i Institucionit dhe Z. ...........coovvvmeeieiveeienrniin, g
Drejtues i Projektit me titull.(u lutem titulli ne Shqip).........ccococviveer..... i

paragitur, né vijim té kontratés sé Pérgjithshme ndérmjet paléve pér financimin e
projektit né kuadrin e Programit té Bashképunimit Shkencor dhe Teknologjik
ndérmjet dy vendeve, Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés sé Austrisé, dhe i
miratuar pér financim nga Bordi Drejtues i Agjencisé sé Kérkimit, Teknologjisé
dhe Inovacionit me Vendim Daté. 8 Prill 2015 , lidhet kontrata me kushtet gé

vijojné:
Pér vitin 2015 projekti do té financohet né shumén ............... essessesse LEkE,

Financimi do t€ béhet konform specifikimeve té pasqyrés sé planit t& financimit qé
i bashkangjitet késaj kontrate.

Né fund té€ vitit drejtuesi i projektit duhet té paragesé raportin vjetor pér ecuriné e
projektit.

Agjencia e Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit ruan té drejtén e térhegjes sé
fondeve t€ mbetura pa pérdorur ose té autorizimit pér pérdorimin e tyre nga
Institucioni Kérkimor pér destinacion tjetér.

Kontrata u pérpilua né tre kopje me vleré té barabarté.

Pérfagésuesi i Institucionit Kérkimor Pérfagésuesi i Organit Financues



Aneks IV
SKEMA E RAPORTIT VJETOR

Pér realizimin e detyrave dhe financimit pér vitin né vazhdim
dhe

Projektplanin e punés dhe financimit pér vitin pasardhés

Cdo drejtues projekti éshté i detyruar té béjé raportin e ecurisé sé projektit né fund té
¢do viti deri né pérfundimin e projektit, qofté ky njé, dy apo tre vjecar.

Raporti vjetor béhet pér ¢cdo projekt né vecanti dhe i paragitet organit financues né
dyjavorin e paré t€ muajit Janar té vitit né vazhdim. Raporti né pérmbajtje duhet t'i
pérmbahet skemés sé méposhtme:

L. Raporti pér realizimin e detyrave t€ parashikuara né planin e punés dhe
financimit (Aneks IV/1).

II. Pasqyra e realizimit t€ financimit sipas artikujve (Aneks IV/2).

IT1. Projektplani i detajuar i punés pér vitin pasardhés (Aneks IV/3).

IV. Projektplani i financimit t& projektit pér vitin pasardhés (Aneks IV 14).

Aneks IV/1

14



AGJENCIA EKZEKUTUESE

RAPQORT
Pér realizimin e detyrave dhe financimit pér vitin ......
dhe
Projektplani i punés dhe financimit pér vitin ......

i &

Projektit:
Afati:
Numri (Kodi) i Projektit:

15



I. Raport pér realizimin e detyrave dhe financimit pér vitin ...... (né
vazhdim)

e Nga detyrat (aktivitetet) qé pérmban plani i punés pér vitin ..... jané realizuar:

(jepen njé pér njé realizimi i detyrave dhe rezultatet e arritura, té shprehura né
tregues sasioré dhe cilesoré, si dhe lidhja e tyre me objektivat dhe rezultatet e
pritshme sipas dokumentit t€ projektit).

¢ Nga detyrat e parashikuara nuk jané realizuar:
(jepen njé pér njé detyrat g€ nuk jané realizuar dhe shkaget e mosrealizimit).

¢ Detyra t€ tjera g€ jané realizuar né kuadrin e projektit, q& nuk ishin parashikuar
né planin vjetor.

e Njé tabllo e shpenzimeve financiare dhe problemeve qé mund t& kené dalé.

e Jepet numri i punonjésve shkencoré dhe i atyre ndihmés té angazhuar né projekt
gjate vitit.

16



Aneks IV/3
Plani i detajuar i punés pér vitin ....... (pasardhés)

Emertimi Agjencisé Ekzekutuese:

...............................................................................................................

Plani i detajuar i punés pér vitin ......

Nr. Objektivi dhe Rezultati i Veprimtarité gé Afati Personi
pritshém do té kryhen pergjegjé
s
1 Objektivi..........
Rezultalls .o i
2.
3 d -
ety.
Rezultati: «osusessions 1.
2,
3‘ -
ety.
2 Objektivi..........
Rezullati: ....cussecorsons 1.
2,
3 g 3
et).
Rezultati: ..........couunnn. 1.
2.
3.
efy.
Drejtuesi i Grupit Kérkimor Drejtuesi i Agjencisé
Ekzekutuese

17



Projektplani i financimit té projektit pér vitin

Emertimi i Agjencisé Ekzekutuese:

Aneks IV/4

Titulli i projektit:
I smmssie
Pasqyré e kérkesave pér financim pér vitin ......
Nr.

i Emértimi i artikullit Fonde (né Mijé Leké&)

artikullit
nga
nga OQFP | ngaveté | burime | Gjithsej
Agj. Ekz. | té tjera
Plan | Fakt

230 Shpz. pér rritjen e Aktiveve té
Qéndrueshme té patrupézuara

1. Studime Fizibiliteti
¢ Studime nga Grupi i Punés
e Shpenzime Udhétimi
e Shpenzime Transporti

shérbejné pér studimin)
e Shpenzime nga té fretét

e Shpenzime Operative
o T& tjera

2. Té tjera (g€ nuk pérfshihen né studim por

231 Shpz. pér rritjen e Aktiveve té
Qéndrueshme té trupézuara

¢ Blerje pajisje dhe
Laboratorike

¢ Tétjera

instrumenta

Totali

Drejtuesi i Grupit Kérkimor

Pérgjegjési i Zyrés sé Financés

Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese




AneksV

Fjalorth i Termave

1. Aktualiteti, &sht€ shkalla né té cilén arsyet, objektivat dhe ndikimi i pritshém i
njé projekti ésht€ ose mbetet i vlefshém dhe i réndésishém né lidhje me objektivat
afatgjata ose nevojat dhe shqetésimet prioritare té kohés.

2. Efektiviteti, €sht€ matési i masés né té cilén njé projekt arrin objektivat e tij.

3. Inputet, jan€ mallrat, shérbimet, personeli dhe burimet financiare gé jepen pér
njé projekt, nga té€ cilat pritet nxjerrja e rezultateve dhe arritja e objektivave té tij.

4. Monitorimi, éshté mbikéqyrja e vazhdueshme e zbatimit té njé projekti. Ai
synon t€ japé€ siguri se inputet, rezultatet e synuara dhe aktivitete e tjera té
nevojshme vazhdojné né pérputhje me planin.

5. Ndikimi, &éshté shprehja e ndryshimeve té sjella né njé situaté si rezultat i
zbatimit t€ projektit. Ai mund t€ vlerésohet mé miré né afate té gjata (népérmjet
vlerésimit Ex-Post), se sa gjaté ose menjéheré pas mbarimit té projektit.

6. Objektivat, jané qéllimet e projektit; jané ato qé pérfagésojné gjendjen e
déshiruar gé pritet té arrijé ai.

7. Pérfituesit nga projekti, grup njerézish dhe/ose institucionesh qé pérfitojné
nga projekti. Ata ndahen né:
— Perfituesit direkt, qé pérfitojné drejtperdrejt nga inputet dhe aktivitetet e
projektit.
— Perfituesit indirekt, qé pérfitojné nga zgjidhja e problemit gé trajton
projekti, ndonése nuk marrin pjesé té drejtpérdrejté né realizimin e tij.

8. Projekt, éshté njé aktivitet i planifikuar qé ka pér qéllim arritjen e disa
objektivave népérmjet mjeteve té specifikuara, brenda njé periudhe té caktuar
kohe dhe mbéshtetje financiare.

9. Rezultatet (Outputet), jané produktet specifike g€ projekti pritet t& nxjerré ose
té japé nga inputet, me géllim qé t€ arrihen objektivat e tij.
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10. Thirrje, éshté njé dokument qé fton anétarét e komunitetit shkencor té té dy

11.

vendeve pér t€ aplikuar me projekt propozime né fushat gé citon.

Vlerésimi, €shté njé proces qé synon té pércaktojé né ményré sa mé objektive
réndésing, efektivitetin dhe ndikimin e njé projekti nén dritén e objektivave t& tij.
Ai éshté njé instrument drejtimi dhe njé proges organizativ i nxjerrjes sé
meésimeve dhe i orientimit drejt veprimit pér pérmirésimin e aktiviteteve qé jané
planifikuar t€ kryhen si dhe programimin dhe marrjen e vendimeve pér té
ardhmen.
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